416. De judice quantum sit ad impignorationem. Judex
illum, qui in emendis obligatus sibi fuerit, impignorare potest
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«et eadem pignora sine exhibitione, quae in judicio iieri con
suevit de aliis pignoribus, vendere; ipsas autem emendas,
obmissa impigneratione, sub usura vel dampno conquirere non
potest sine ejus, cujus interest, licentia speciali.

417. Dejudice, quid accessor suus sibi teneatur, Ad judicem
sequentem spectant emendae, quas ejus praecessor insolutas
dimittens non pepercit; non enim emendae personam judicis,
sed officium sequuntur.

418. Judeæ etjurati audire debentverbapartium injudicio.
Cum in senatu jurati contra quemdam rebellem difünitam
publice coram judicio dixissent sententiam, judex, qui vide
batur eundem fovere, alta juratos inclamans voce, prorupit
in haec verba: ,,Ir möcht den vrteiln in iene werlt"; quod
cum jurati audirent et pro verecundia sibi ascriberent, judex
motus quodammodo poenitentia eorum gratiae se subjecti.
Quaesitum est ergo (et infra).

Super quo res p onsum est: Si judex, qui dixit:
,,,Ir möcht", ex quo penitentia ductus gratiae se subjecit,
si non contumaciter nec honori juratorum per hoc detrahere
volens talia dixit, solvet secundum quemlibet juratum LXXII
parvos pro emenda; si autem frivole in detrimentum honoris

juratorum praedicta verba dixit, solvet pro emenda X sexa
genas; et in hac emenda nec judex nec jurati partem habebunt.
Nec judex nec etiam jurati pro se testari possunt, qua inten
tione verba sint prolata praedicta; quia nec actor neque reus
in causis propriis dicere eorum possunt testimonium pro se
ipsis; unde fortassis in favorem reverentiae judicii et jura
torum communes probi homines, qui astiterunt judicio, in hoc
casu pro testibus sunt audiendi.

419. De his, qui resistunt judicis familiae. Dum quidam
pro insolentiis detineri debens, judici coram juratis in tantum
restitisset, quodpotenter superatus incippatus fuit, sententiatum
est, quod quinque libras hallensium parvorum pro emenda solvere
teneretur. Item, cum per juratos inter partes diffinitiva fuisset
;sententia dicta, unus eorum juravit per Deum altissimum, quod
;sic non esset, sententiam per hoc juratorum quodam modo
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vilipendens s e n t en ti at u m est similiter, quodjudici in quinque
libris parvorum obligatus esset. Item, quod orta in domo judicis
contentione per duos, judex unum de domo trudens et secundum
tamquam captivum supra scampnum locans, tertius accurrit
et sedentem cum gladio non evaginato ad caput percussit, quod
de scampno cecidit, et vulneravit. Pro quo sententiatum fuit, quod
judici in emenda X librarum parvorum obnoxius teneretur,
vulnerato vero ratione gladii non evaginati esset taliter obli
gatus, sicut de fustigatione in Juribus Originalibus continetur.

420. (Br.) Judices et jurati debent audire necessaria verba
partium sine emendi.

421. De judiciis, quod una causa non debet dividi in plures.
Difünitive sententiatur: Quodnulli prorsus audientia praebeatur,
qui causae continentiam dividit et ex beneficii praerogativa id,
quod in uno eodemque judicio poterat terminari, apud diversos
judices voluit ventilare; poena ei ex officiojudicis imminente,
qui contra hanc supplicaverit sanctionem, atque alium super
possessione atque alium super principali quaestione judicem.
postulaverit. Et similiter judex non admittat. quod id, quod
in una querimonia potest capi, in altera replicetur.

422. De juridico cautione judicis. Quaedam est cautio
nuda, sicut juratoria, et illam sufficit a partibus fieri de parendo
juri et stando judicio in dubiis et levibus causis; sed est alia
cautio idonea, sicut pignoraticia vel fidejussoria, et illa in gra-
vibus et notoriis causis a partibus est petenda.

423. Quae verba in judiciis non quaerant praejudicium.
Cum duae mulieres in judicio pro debitis contenderent, et
advocatus unius ab alia quaereret, si de sua testes habere potest
intentione probanda, illaque deliberatione non praebabita ex
simplicitate respondisset, quod mediam civitatem pro testi
monio statuere vellet: quaesitum est ab advocato, si mediam
partem hominum civitatis pro testimonio non produceret, utrum
causam perdidisset?

Super quo diffinitum fuit, quod per talia
verba et eis similia per actorem vel reum prolata, causa
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non perditur nec obtinetur, sed solummodo ,,holung" perditur.
Qua emendata in causa proceditur, sicut de jure fuerit
procedendum, dummodo dicta verba ex simplicitate profeQ
rantur et indeliberate; quia si ex pertinacia contumaci
tatis fuerint prolata, parti praejudicant, sicut si forte derisorie
seu frivole pars pro debitis impugnata actori diceret ita: ,,Eme
bursam novam" vel aliquid tale. Et similiter verba in ultima
,,holung" prolata, qualitercumque proferantur, causam obtinent
vel amittunt.

424. De judice etjudicio hereditario. Cum in Villa.quadam
judice hereditario mortuo dominus villae relictam judicis, prole
masculina carentem, ad hoc quod judicium sibi venderet,
compellere niteretur, et 1118.talem venditionem facere nollet:
praefixit ei talem terminum peremptorium, in quo judicialiter
secum contendere deberet, utrum dictam venditionem secundum
formam justitiae posset reclamare. Adveniente termino cum
relicta, sicut sponte se facturam promiserat, in judicio non
compareret, nec infra sequens triduum causam absentiae legi
time ostenderet: dominus petivit sibi sententialiter dictari,
utrum propter absentiam relictae in terminum peremptorium
praeteritum non esset jus suum iinaliter executus et de judicio
relictae, emptione cessante, non deberet se intromittere pleno
jure? Super quo sententiatumfuit: Quodnonjndicium
et ejus proventus, de quibus quaestio non fuit, sed solum
venditionem judicii per relictam juxta ipsius arbitrium faciendam
dominus obtinebit ipso jure. Unde talis venditionis tamquam
accesserii cujusdam obtentionem non sequitur principale (pro
ventus sc. judicii), nisi prius emptio rationabilis intercedat.

425. Do judicio quantum ad proscriptionem. Cum in Villa.
quidam juratus dives. rusticus pro homicidio esset proscri
bendns, quaesitum est ab amicis suis, utrum ultra sex septi
manas, quibus communes homines proscribendi in judicio
citantur, non deberet merito adhuc per triduum expectari?
Super quo responsum fuit: Quodinjudiciisnonaliter
.cum divitibus et aliter cum mendicis, sed aequaliter cum
omnibus est agendum, cum in lege divina scriptum sit: ,,Ita

Codex jur. hat:. 11. 4. 12

178 Sententiae

magnum judicabis ut parvum, nec erit apud te acceptatio
personarum".

. 426. De judiciaria ordine aliquando praetermisso. Licet
in causis singulis ordo judicarius sit servandus, tamen si judex
pro excessibus notoriis, qui validissima probatione (sc. evidentia
facti) probantur, reos, advocato eis non concesso et sic ordine
judiciario praetermisso, puniens ultimo deputat supplicio:
propter hoc non est aliqualiter arguendus. Si enim crimina mani
festa, quae nulla tergiversatione celari possunt et quae proba
tione testium non indigent, processu judiciario discuti debent,
propter hoc non solum judicialis disciplina (quae sine proba
tione punire non posset), verum etiam jus actoris, cui onus
probationis incumberet, plurimum laederentur. Nec ex oblivione
praedicti ordinis judex, qui jurat in omnibus causis ordinem
judiciarium se velle conservare, censendus est perjurus; illud
enim juramentum non juratur de excessibus notoriis, sed solum
de illis, in quibus est ordo judic'iarius observandus.

427. De judiciaria robore. Antiqua consuetudo civitatum
habet, quod quid coram judicio obtinetur et in tabulis judici
ariis signatur, hoc ante proximum futurum peremptorium
judicium, vel per impignorationem, vel modum alium, si expe
ditum non fuerit, de cetero caret robore ürmitatis, nis per
scriptorem civitatis in librum, ubi census et alia notantur
acta, per obtentorem cum scitu juratorum scribi fuerit pro
curatum. Item vero, juri non obtemperans contumax est
censendus. Item, judicium vel arbitrium vel causae, quae
dolum supponunt, nullius sunt momenti, sicut cum non-causa
ut causa allegatur; quod coincidit cum fallacia, quam sophistae
sic appellant.

Capitulum XXXVII:De juratis.

428. De electione juratorum. Pater cum filio et frater
cum fratre non eligantur simul ad ofticium juratorum; etiam
socer cum genero non sint simul in juratorum ordine. Tales
enim personae frequenter propter sui cobaerentiam diversitatem

Brunenses. 179

generant inter juratos, quia quod placet uni, saepius alteri
placet, quamvis sit injustum et iniquum. Cognati etiam judicis,
sororii et aliae personae sibi multum familiares, non eligantur.
Quodsi propter defectum personarum fuerit necesse, tunc
quanto pauciores in officio scabinatus fuerint, tanto salubrius;
tales enim personae judici complacere volentes, pauperibus in
emendis solvendis graves sunt nimium et infesti.